
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 249 del 23/05/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
VASP N.40 IN LOC. BAITE DI BIANDINO – C.U.P. N.
C87H22001940007 – PROGETTAZIONE ESECUTIVA –
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI - DIREZIONE
LAVORI - IMPEGNO DI SPESA - CIG N. ZD83AC756A

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 «Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali in attuazione del capo I della legge 15
marzo 1995, n. 59», all’art. 108 conferisce alle regioni le funzioni amministrative in materia di
difesa dei boschi dagli incendi;

VISTA la legge 21 novembre 2000, n. 353 «Legge quadro in materia di incendi boschivi e, in
particolare, l’art. 3, che attribuisce alle regioni l’approvazione dei piani regionali per la
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi,
disciplinandone modalità di adozione e contenuti;

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo Unico delle leggi regionali in materia di
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale», con particolare riferimento:
 all’art. 34, che attribuisce, tra l’altro, alle Province, alle Comunità Montane e agli Enti gestori

dei Parchi e delle Riserve regionali le funzioni amministrative concernenti l’organizzazione
delle squadre antincendi boschivi;

 all’art. 45, comma 3, ai sensi del quale il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta
attiva agli incendi boschivi costituisce strumento di pianificazione e di programmazione del
settore;

RICHIAMATI:
 il regolamento regionale 20 luglio 2007, n. 5 “Norme forestali regionali, in attuazione

dell'articolo 50, comma 4, della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (testo unico delle leggi
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale)”;

 la legge regionale 22 maggio 2004, n. 16 (e ss.mm.ii.) “Testo Unico delle disposizioni regionali
in materia di Protezione Civile”;



 il regolamento regionale 18 ottobre 2010, n. 9 "Regolamento di attuazione dell’albo regionale
del volontariato di Protezione Civile (ai sensi dell’art. 9-ter della legge regionale 22 maggio
2004, n. 16 Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione civile)”;

 il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

DATO ATTO che:
 con deliberazione n. XI/7736 Seduta del 28 dicembre 2022 la Giunta regionale ha approvato il

Piano delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per
l’anno 2023;

 con propria deliberazione n. 26 del 23.02.2021 è stato approvato il Piano antincendio boschivo
della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera 2021/2023;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, con la d.g.r. n. XI/5399/2021 e successivo decreto della
D.G. Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi n. 15245 del 11/11/2021, ha provveduto ad uno
stanziamento economico straordinario, a valere sui fondi di cui alla LR 9/2020 cosi detto “Piano
Lombardia: interventi per la ripresa economica”, da perseguirsi attraverso la gestione sostenibile
delle risorse forestali del territorio regionale, con la realizzazione di interventi finalizzati alla
protezione, conservazione, valorizzazione degli ecosistemi forestali, alla tutela della biodiversità,
alla protezione dei versanti per accrescerne la stabilità, nonché al mantenimento dei livelli
occupazionali e della qualità della vita nelle aree montane, con stanziamento straordinario alle
comunità montane delle risorse per gli anni 2021, 2022, 2023 per il sostegno a investimenti
strutturali - “misure forestali” (l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 articolo 26) - dell’art. 29 c. 4 della l.r.
31/2008;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 8 del 24.01.2022 con la quale si dava atto
che Regione Lombardia con decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione Generale Territorio e
Protezione Civile avente ad oggetto “Assegnazione di contributi a favore delle province, comunità
montane e dei parchi regionali per l’esercizio delle funzioni conferite in materia di organizzazione
delle squadre antincendio boschivo (l.r. 31/2008, art. 34): riparto contributi in conto capitale per il
biennio 2022-2023 - assunzione degli impegni di spesa e contestuale liquidazione dell’acconto del
50% del contributo complessivo in conto capitale” ha assegnato a questo Ente € 229.517,24= in
conto capitale per il biennio 2022/2023 destinando i fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022
della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile di Regione Lombardia a diversi interventi;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 92 del 26.07.2022 con la quale:
 si approvava, in linea tecnica, il progetto definitivo relativo all’opera pubblica “INTERVENTO

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VASP n° 40 in LOC. BAITE DI
BIANDINO", redatto dall’ufficio tecnico di questa Comunità Montana e depositato in data
26/07/2022 protocollo n. 7480, e composto dai seguenti documenti:
• Relazione descrittiva generale;
• Cronoprogramma dei lavori;
• Elenco mappali coinvolti;
• Elenco prezzi, computo metrico, stima lavori e quadro economico;
• Capitolato speciale d’appalto;
• Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezzaM
• Inquadramento territoriale, mappa catastale, planimetria di progetto, particolari

costruttivi;
comportante un quadro economico complessivo pari ad € 60.000,00=;

 si dava atto che è stato generato il seguente Codice Unico di Progetto: C87H22001940007.
 si dava atto che in seguito dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione, l’opera

pubblica oggetto dell’intervento di manutenzione straordinaria verrà ceduta al comune
territorialmente competente, in capo al quale permane l’obbligo delle future manutenzioni;



EVIDENZIATA quindi la necessità di effettuare un intervento di manutenzione straordinaria della
suddetta strada agro silvo pastorale n. 40 nel tratto tra la bocchetta della Val Biandino e il
compendio della Madonna della Neve in Comune di Introbio, quale itinerario di rilevanza sovra
comunale in quanto consente importanti collegamenti con i Comuni di Primaluna, Premana,
Crandola Valsassina e Casargo;

RICHIAMATA, infine, la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 45 del 02.05.2023 con la quale
sono stati destinati i fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione Generale
Territorio e Protezione Civile di Regione Lombardia per la realizzazione, tra gli altri, del seguente
intervento:

 € 54.000,00= manutenzione straordinaria VASP Biandino in Comune di Introbio;

CONTATTATO per le vie brevi l’Arch. Luca Ruffoni con studio in via Eliseo Fumagalli 53,
Morbegno (SO), (C.F. RFFLCU86S23F712G - P.I. 00953560141), il quale in data 13.04.2023, prot.
n. 4342 ha inoltrato la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico per la redazione del progetto
esecutivo, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori dell’“Intervento di manutenzione straordinaria della vasp n. 40 in Loc. Baite di Biandino –
lotto 1 - Comune di Introbio”, all’importo di € 4.500,00= oltre oneri previdenziali 4%, esente Iva
per € 4.680,00=;

DATO atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti di carattere generale (Art.80) e
professionale (Art. 83) del D.Lgs. n. 50/2016, allegati al relativo fascicolo;

RITENUTO di affidare direttamente il servizio di che trattasi, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016,
all’Arch. Luca Ruffoni con studio in via Eliseo Fumagalli 53, Morbegno (SO), (C.F.
RFFLCU86S23F712G - P.I. 00953560141), per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori
e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori dell’“Intervento di
manutenzione straordinaria della vasp n. 40 in Loc. Baite di Biandino – lotto 1 - Comune di
Introbio”, all’offerta economica di € 4.500,00= oltre oneri previdenziali 4%, esente Iva per €
4.680,00=;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: ZD83AC756A;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare la nota del 13.04.2023 prot. n. 4342 con la quale l’Arch. Luca Ruffoni con studio
in via Eliseo Fumagalli 53, Morbegno (SO), (C.F. RFFLCU86S23F712G - P.I. 00953560141),
quantifica in € 4.500,00= oltre oneri previdenziali 4%, esente Iva per € 4.680,00= il costo per la
redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori dell’“Intervento di manutenzione straordinaria della vasp
n. 40 in Loc. Baite di Biandino – lotto 1 - Comune di Introbio”.



2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.L.gs. .n 50/2016, il
servizio di che trattasi al professionista Arch. Luca Ruffoni con studio in via Eliseo Fumagalli
53, Morbegno (SO), (C.F. RFFLCU86S23F712G - P.I. 00953560141) all’offerta economica di €
4.500,00= oltre oneri previdenziali 4%, esente Iva per € 4.680,00=.

3. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

4. Di impegnare a favore dell’Arch. Luca Ruffoni con studio in via Eliseo Fumagalli 53,
Morbegno (SO), (C.F. RFFLCU86S23F712G - P.I. 00953560141) la somma complessiva di €
4.680,00= imputando la spesa al capitolo PEG n. 4060.01 gestione competenza 2023 del
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.

5. Di provvedere alla liquidazione a prestazioni eseguite e previa presentazione di idonea fattura
elettronica.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 249 del 23/05/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VASP
N.40 IN LOC. BAITE DI BIANDINO – C.U.P. N. C87H22001940007 –
PROGETTAZIONE ESECUTIVA – COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI
LAVORI - DIREZIONE LAVORI - IMPEGNO DI SPESA - CIG N.
ZD83AC756A

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 23/05/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 249 del 23/05/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VASP N.40 IN
LOC. BAITE DI BIANDINO – C.U.P. N. C87H22001940007 – PROGETTAZIONE
ESECUTIVA – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI - DIREZIONE LAVORI -
IMPEGNO DI SPESA - CIG N. ZD83AC756A

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 24/05/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


